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WSTĘP 

W ostatnich latach zauważa się zmiany ilościowe i jakościowe 

we florze chwastów segetalnych. Jest to spowodowane zarówno nowo- 

czesnymi sposobami gospodarowania na roli (mechanizacja, wprowa 

dzenie uproszczonych płodozmianów, coraz skuteczniejsze czyszcze 

nie materiału siewnego), jak i nasilającą się chemizacją rolnic- 

twa (intensywne nawożenie, szczególnie nawozami azotowymi, stoso= 

wanie herbicydów). Te czynniki powodując ustępowanie i zanikanie 

niektórych gatunków chwastów, jednocześnie sprzyjają rozprzestrze- 

nianiu się innych, które poprzednio nie były tak częste i liczne 

[3, 8]. 
Problem chwastów nabiera też coraz większego znaczenia 

w związku ze wzrostem wymagań odnośnie do wydajności stawianej 

rolnictwu. W wielu regionach kraju prowadzone są badania mające na 

celu wskazanie gatunków najbardziej uciążliwych, czyli takich, 

które są odporne na powszechnie stosowane herbicydy oraz tych, 

których rozprzestrzenianiu sprzyjają obecne metody uprawy 1, 13, 

14, 17, 18]. Ponieważ z flory segetalnej zanika jednocześnie wie- 

le gatunków rzadkich, przywiązanych do specyficznych siedlisk, 

z naukowego punktu widzenia ważne jest też oznaczenie istnieją- 

cych obecnie stanowisk tych chwastów.
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| Celem niniejszej pracy było poznanie flory chwastów występu- 

jących aktualnie na terenie gminy Pilica, wychwycenie rzadkich ta- 

ksonów oraz wskazanie na ekologiczne uwarunkowania sprzyjające 

występowaniu pewnych gatunków i grup chwastów. 

CHARAKTERYSTYKA BADANEGO TERENU 

Przynależność administracy jna 
  

Gmina Pilica położona jest w północno-wschodniej części woje- 

wództwa katowickiego. Obejmuje ona obszar 14 051 ha i dzieli się 

na 24 sołectwa. Od północy graniczy z województwem częstochowskim, 

a pozostałe strony z innymi gminami województwa katowickiego; od 

wschodu z gminą Żarnowiec, od południa - Wolbrom i Klucze oraz 

od zachodu - Ogrodzieniec. 

Środowisko przyrodnicze 
  

Położenie gminy na obszarze Wyżyny Częstochowskiej, jednego 

z mezoregionów Wyżyny Krakowsko-Wieluńskiej [2] ma decydujący 

wpływ na ukształtowanie jej powierzchni. Mniej więcej pośrodku, 

z zachodu na wschód, przebiega dolina rzeki Pilicy. Tereny рофо- 

żone na północ od niej są pochylone w kierunku północno-wschodnim 

i mają charakter pagórkowaty. Natomiast część południowa ma rzeź 

bę bardziej urozmaiconą, z wzniesieniami o charakterze ostaiicowym 

ij położona jest przeważnie powyżej 400 m n.p.m. Najwyższym punk 

tem jest tutaj Góra SŚnoleń o wysokości 496 m n.p.m. 

W budowie geologicznej tego obszaru decydujące znaczenie na- 

ją utwory mezozoiczne - jurajskie wapienie płytowe i skaliste, 

które są przykryte utworami kenozoicznyni. Wapienie jurajskie sta- 

nowią trzony wszystkich wzniesień, a w wyniku wietrzenia dają 

liczne zjawiska krasowe. Wszelkie obniżenia terenu i doliny są 

wypełnione obecnie utworami plejstoceńskimi o różnej miąższości. 

Na obszarze gminy Pilica zalegają głównie gleby brunatne, rę- 

dzinowe oraz bielicowe [11]. Gleby brunatne wytworzone ż  lessów 

i utworów lessowatych, mające w znacznej części charakter niecał 

kowitych gleb nawapieniowych, tworzą zwarty kompleks w całej po- 

łudniowo-wschodniej części gminy (dys; 1). Jego zachodnie i pół- 

nocne granice wyznaczają miejscowości: Złożeniec, Biskupice,
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Rys. 1. Mapa gleb gminy Pilica (wg ilusierowicza 1961): 1 - rędzi- 

ny kredowe, 2 - rędziny jurajskie, 3 - gleby brunatne wytworzone 

z piasków słabo gliniastych, 4 - gleby brunatne wytworzone z pias— 

ków gliniastych, 5 - gleby brunatne wytworzone z lessów i utworów 

lessowatych, 6 - gleby bielicowe wytworzone z piasków słabo gli- 

niastych, 7 - gleby bielicowe wytworzone z utworów pyłowych моа- 

nego pochodzenia, 8 - gleby mułowo-bagienne, 9 - gleby niecałko- 

wite nawapieniowe 

Dzwonowice, Kidów i Wierzbica. Natomiast gleby brunatne wytworzo- 

ne z piasków, rozmieszczone są głównie w północnej i południowo 

-_zachodniej części badanego obszaru. Na wyżej położonych partiach
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terenu ich skałą macierzystą są piaski gliniaste, a na niższych - 

piaski słabo gliniaste. Są to zawsze gleby niecałkowite nawapie- 

niowe. Na terenach najniżej położonych zalegają gleby bielicowe 

wykształcone z piasków słabo gliniastych. Rozmieszczone są one 

w północnej części gminy wzdłuż linii: Przychody, Kidów, Szyce 

oraz w południowo=zachodniej - w okolicach Złożeńca i Woli Koci-e 

kowej. Na kulminacyjnych wzniesieniach oraz na stromych .zboczach 

występują liczne wyspy rędzin jurajskich. Najwięcej jest ich 

w południowej oraz w północno=zachodniej części gminy. Natomiast 

na północnym wschodzie, w okolicach Siadczy, Dobrakowa i Wierzbi- 

cy rozmieszczone są płaty rędzin kredowych. W dolinach Pilicy i 

Zebréwki ciągną się wąskie pasy gleb bagiennych. 

Na badanym terenie występują jedynie dwa większe cieki wodne 

- Pilica i jej dopływ Żebrówka, które mają tu swoje źródła. Wy- 

niesione obszary gminy, cechujące się przepuszczalnym podłożem 

i glebami o dobrze rozwiniętym drenażu wgłębnym, wykazują defi- 

cyt wodny. 

Pod względem klimatycznym obszar gminy należy do dzielnicy 

częstochowsko=kieleckiej [5]. Długość okresu wegetacyjnego wynosi 

tu od 210 do 220 dni, a początek robót rolnych przypada na ostat— 

nią dekadę marca. Średnie opady roczne za lata 1954-1963 dla sta- 

cji opadowej w Pilicy wynoszą 672 mm [7]. 

Ponieważ gmina Pilica ma charakter rolniczy, roślinność natu- 

ralna nie zajmuje tu dużych obszarów. Na łąki i pastwiska (6% po- 

wierzchni użytków rolnych) składają się łąki wilgotne z rzędu Mo- 

linietalia i świeże z rzędu Arrhenatheretalia spotykane w doli- 

nach rzek oraz murawy kserotermiczne ze związku Cirsio=Brachypo- 

dion na zboczach wzniesień jurajskich. Lasy i zadrzewienia zajmu= 

ją łącznie 21% powierzchni [15]. Najwyższe kulmihacje terenu ро- 

rastają lasy bukowe: buczyna sudecka (Dentario enneaphyllidis-Fa- 

getum), termofilna buczyna storczykowa Carici-Fagetum 

buczyna niżowa (Luzulo pilosae-Fagetum). Tereny bardziej połogie 
zajmują grądy (Tilio-Carpinetum) i lasy mieszane (Calamagrostio- 

-Quercetum), a miejsca najnizsze - bory mieszane (Pino-Quercetum) 

i bory świeże (Leucobryo-Pinetum) [22, 23]. Walory przyrodnicze i 

krajobrazowe jednego z kompleksów leśnych stały 

utworzenia rezerwatu przyrody Smoleń. 

i kwaśna 

się przyczyną
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Charakterystyka rolnictwa 
  

  

Warunki glebowe gminy Pilicy należą do średnio korzystnych 

dla produkcji rolniczej. Na jej obszarze przeważają gleby IVa, 

IVb i V klasy bonitacyjnej (łącznie 73,6%), są to gleby orne 

średnie i słabe. 

Natomiast kompleksy przydatności rolniczej gleb zajmują kolej- 

no: 

Kompleks 2 i 3 = pszenny dobry i wadliwy 26,1% 

Kompleks 4 - zytnio-ziemniaczany bardzo dobry 12,1% 

Kompleks 5 = zytnio-ziemmiaczany dobry 18, 3% 

Kompleks 6 - żytnio-ziemniaczany słaby 27,5% 

Kompleks 7 - najuboższy 16,0% 

Na obszarze gminy przeważa więc żytnio-ziemniaczany typ gos- 

podarki. 

Udział poszczególnych ziemiopłodów w strukturze zasiewów 

przedstawia się następująco: zboża 54,0%, rośliny pastewne 22,7%, 

ziemniaki 21,0%, strączkowe 0,8% i rośliny przemysłowe 0,2%. 

Rolnictwo gminy opiera się głównie na gospodarstwach indywi- 

dualnych, wśród których przeważają drobnotowarowe о powierzchni 

do 5 ha (łącznie 11 729 ha). Tylko 690 ha jest we władaniu sek- 

tora uspołecznionego. Ogółem grunty orne zajmują 67% powierzchni 

użytków rolnych [15]. 

ANALIZA FLORY SEGETALNEJ 

Podstawą do rozważań nad florą chwastów gminy Pilica stały 

się badania florystyczne przeprowadzone w latach 1978 i 1979. 

Dla poszczególnych miejscowości sporządzono listy florystycz= 

ne, starając się uwzględnić możliwie różne siedliska oraz wszyst- 

kie uprawy. Następnie dokonano zestawienia wyników; ujęcie takso= 

nów przyjęto za „Roślinami polskimi" [19]. łącznie na obszarze 

gminy stwierdzono 222 gatunki chwastów. 

Grupy geograficzno-historyczne 
  

  

Wśród składników flory segetalnej, zgodnie 2х podziałem geo- 

graf iczno=historycznym [9], wyróżnia się dwie zasadnicze grupy - 

=
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- apofity i antropofity. Ponadto wydzielono również gatunki 

mieszańcowe [10], w tym przypadku antropofitów z apofitami. 

Apofity. Rośliny rodzime przenikające ze zbiorowisk otaczają 

cych pola uprawne stanowią ponad połowę (53,2%) ogólnej liczby 

gatunków flory segetalnej stwierdzonych na obszarze gminy. Jest 

to grupa dość zróżnicowana (tab. 1), wśród której największy 

udział przypada apofitom łąkowym, muraw kserotermicznych i nad- 

wodnym. 

Tabela 1 

Statystyka apofitów 

  

  

Liczba Udział Udział 
Grupy apofitów tunków w grupie we florze 

6a apofitow chwastów 
w So w % 

Leśne 7 . 5,9 3,2 

Zaroślowe 15 ‘12,7 6,8 

łąkowe 42 35,6 18,9 

Muraw kserotermicznych 24 20,4 10,8 

Piaszczyskowe 9 7,6 4,0 

Nadwodne 21 17,8 9,5 

Razem , 118 100,0 53,2 
  

Najliczniejsze tutaj apofity łąkowe pochodzą z miedz śródpol= 

nych i znajdujących się w pobliżu trwałych użytków zielonych. Są 

wśród nich zarówno gatunki łąk świeżych (Stellaria graminea, Plan- 

tago lanceolata), jak i wilgotnych (Lotus uliginosus, Symphytum 

officinale). Tylko niektóre rośliny łąkowe zachwaszczają często 

uprawy. Są to na ogół byliny o szerokiej skali ekologicznej, jak 

np.: Achillea millefolium i Equisetum arvense. 

Drugą co do liczebności grupę stanowią termofilne i przewaz= 

nie kalcyfilne gatunki muraw kserotermicznych, co ma ścisły zwią 

zek z częstym występowaniem tych zbiorowisk na badanym terenie. 

Pospolitymi przedstawicielami apofitów murawowych są tutaj: 

taurea scabiosa, Arenaria serpyllifolia i Euphorbia esula. 

Trzecią dość liczną grupą są rośliny nadwodne. Występują one 

przeważnie wśród upraw okopowych i obficiej na polach 

Cen= 

o glebach
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wilgotniejszych, w obniżeniach terenu. Najczęstszymi przedstawi 

cielami apofitów nadwodnych są: Cirsium arvense, Agropyron repens 

i Polygonum aviculare. 

Apofity leśne i zaroślowe występują przeważnie nielicznie, na 

ogół na obrzeżach plantacji. Tylko niektóre, jak np.: Stellaria 

media i Galium aparine, są bardzo rozpowszechnione. 

Gatunki muraw psammofilnych trafiają się pojedynczo (Spergula 

vernalis, Erophila verna i Veronica dillenii), zdecydowanie częś 

ciej na glebach piaszczystych. 

Antropofity. Rośliny adwentywne stanowią nieco mniej niż ро- 

łowę liczby gatunków chwastów (45,9%) odnotowanych w gminie Pili- 

cy i osiągają na polach uprawnych na ogół większą frekwencję niż 

rośliny rodzime. Pochodzą one z różnych obszarów (tab. 2), a naj- 

liczniej są wśród nich reprezentowane elementy: Srédziemnomorsko-=- 

-irano-turański (31 gat. - 30,1%), śródziemnomorski (28 gat. - 

27,4% 1 azjatycki (13 gat. — 12,7%). Zawleczone zostały w róż- 

nych czasach - przedhistorycznych i nowożytnych [9, 24] (tab. 3). 

Tabela 2 

Spektrum geograficzne flory segetalnej Pilicy 

  

  

Udział . 

w grupie 
Liczba 

Grupy geograficzno-genetyczne gatunków antropo= 
fitów 

w % 

Gatunki południowoeuropejskie (mediter- 
rańskie i submediterrańskie) 30 29,4 

Gatunki polLudniowoeurope jsko-zachodnio= 
-azjatyckie (irano-turanskie, mediterrano- 44 ° 43,1 
-irano-turańskie, pontyjsko-mediterrańskie, ł 
ponty jsko=pannonskie, pontyjskie) c 

Gatunki azjatyckie 13 12,8 

Gatunki amerykańskie 4 3,9 

Gatunki europejskie 5 4,9 

Gatunki o nieustalonym pochodzeniu 6 5,9 

Razem 102 100,0 
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Tabela 3 

Statystyka antropofitów 

  

  

Udział Udział 

: z Liczba w grupie ме florze 

Grupy śntropoć Low gatunków antropof itów chwastów 
w 5% w % 

Archeofity 82 80,4 36,9 

Epekof ity 10 9,8 4,5 

Ergasjofigofity 10 9,8 4,5 

Razem 102 100,0 45,9 
  

Antropofity są grupą niejednorodną pod względem wymogów Żży”= 

ciowych; jedne z nich częściej występują w uprawach  okopowych, 

np.: Chenopodium album, Sonchus oleractéus, Lycopsis arvensis, a 

inne = w uprawach zbożowych, np.: Agrostemma githago, Consolida 

regalis, Apera spica-venti i Centaurea cyannus. 

Najpospolitszymi archeofitami zachwaszcza jącymi 

uprawy na obszarze gminy są: Viola arvensis, Capsella bursa-pasto- 

ris i Sinapis arvensis. W omawianej grupie można zauważyć niską 

frekwencję niektórych gatunków ze związku Caucalidion: Scandix pec- 

ten-veneris, Caucalis daucoides, Adonis flammeus, a niektórych 

z nich, podawanych uprzednio przez Kazanowskiego [6], juz nie po- 

twierdzono (Nigella arvensis, Antirrhinum orontium). Przyczyny 

tego faktu należy upatrywać w skuteczniejszym czyszczeniu mate- 

riału siewnego i stosowaniu herbicydów [8]. 

Wśród e pekof i t ów, czyli gatunków przybyłych м сха- 

sach nowożytnych, tylko cztery: Galinsoga parviflora, G. quadri- 

radiata, Matricaria discoidea i Veronica persica sq rozpowszech- 

nione w uprawach na terenie gminy. Inne sporadycznie wchodzą z 

przydroży na pola uprawne, np.: Bunias orientalis, Reseda lutea, 

Senecio vernalis. 

Ergeaz jjof igof it y, czyli gatunki zbiegte z ho- 

dowli, wystąpiły jako chwasty w uprawach innych roślin rzadko i 

pojedynczo. 

Na obszarze gminy odnotowano też dwa gatunki mieszańcowe — 

Festulolium x braunii i Medicago x varia, które do upraw trafi- 

ły tylko sporadycznie.
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Trwałość gatunków chwastów 
  

  

Zestawienie i porównanie trwałości flory segetalnej Pilicy 

(tab. 4) wykazuje przewagę roślin krótkotrwałych (56,8%) nad dłum 

gotrwałymi (43,2%). Wzajemne stosunki pomiędzy tymi dwoma grupami 

kształtują się jednak odmiennie wśród apofitów i antropofitów. 

Rośliny rodzime to w przewadze formy trwałe (71,2%). ‘Natomiast 

w grupie antropofitów dominują chwasty roczne lub dwuletnie (90,2%). 

Procentowy udział form trwałych i nietrwałych we florze chwastów 

badanego terenu jest podobny jak we florze segetalnej środkowej 

Polski [18]. z 

Tabela t 

Trwałość gatunków flory segetalnej Pilicy 

  

  

  

Gatunki krótkotrwałe: Gatunki trwałe: byliny 
Grupy roślin roczne i dwuletnie i krzewy 

liczba procent liczba procent 
gatunków w grupie gatunków w grupie 

Apofity 34 28,8 8h 71,2 

Antropofity — 92 90,2 10 9,8 

Razem 126 56,8 96 43,2 
  

Większość pospolitych chwastów na terenie gminy Pilica,to ga- 

tunki jedno- i dwuletnie, dostosowane swym cyklem życiowym do ryt- 

mu zabiegów agrotechnicznych. Zarówno w uprawach ozimych, jak i 

jarych spełnione zostają ich wymagania życiowe. Są to w przewadze 

antropofity, głównie archeofity. Wśród gatunków rodzimych formy 

nietrwałe są liczniej reprezentowane jedynie w grupie apofitów 

nadwodnych. 

Rośliny trwałe we florze segetalnej badanego obszaru są 

w większości bylinami; krzewów odnotowano tylko cztery gatunki i 

występowały one sporadycznie. Byliny będące pospolitymi chwastami 

są prawie wyłącznie apofitami. Natomiast rośliny wieloletnie ге- 

prezentujące antropofity, to gatunki spotykane często także na in- 

nych siedliskach synantropi jnych. 

2 — ZPPNR z. 270
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Grupy ekologiczne chwastów 
  
  

Chwasty są wprawdzie niepożądanym składnikiem agrocenoz, ale 

mogą też odgrywać rolę bioindykacyjną jako wskaźniki właściwoś— 

ci gleb lub stanu ich uprawy [21]. 

W niniejszej pracy wydzielono trzy podstawowe grupy ekolo- 

giczne chwastów: acidofilne, kalcyfilne i nitrofilne. Poszczegól- 

ne gatunki zaliczono do nich na podstawie wielu prac [4, 12, 16, 

20], uwzględniając równocześnie ich zachowanie na badanym tere- 

nie. 

Spośród 222 gatunków stwierdzonych na obszarze gminy, 116 

zdołano zaliczyć do jednej z wyżej wymienionych grup (tab. 5). 

Tabe La 5 

Grupy ekologiczne chwastów Pilicy 

  

  

Liczba Udział 
Grupa gatunków м о 

Gatunki nitrofilne 51 23,0 

Gatunki kalcyfilne Ah 19,8 

Gatunki acidofilne 21 9,5 

Pozostałe gatunki 106 44,7 
  

Chwasty acidofilne wskazują z jednej strony na rodzaj gleby 

(piaszczysta) i jej odczyn, ale także na wyługowanie związków 

wapnia. Na terenie gminy gatunki te występują na całym obszarze, 

ale największą frekwencję wykazują w okolicach, gdzie duży 

udział mają piaszczyste gleby bielicowe. Pospolitymi przedstawi- 

cielami tej grupy spośród antropofitów są: Apera spica=venti, Ara= 

bidopsis thaliana, Erodium cicutariun, Scleranthus annuus i Sper- 

gula arvensis. Pewien udział mają w niej także gatunki muraw piasz= 

czyskowych, które niekiedy licznie wchodzą na pola uprawne, 

Rumex acetosella, Trifolium агуепзе. 

пр.: 

Na wilgotniejszych i zakwa- 

szonych glebach spotyka się chwasty higrofilne - Gnaphalium uli- 

ginosum i Juncus bufonius. 

Gatunki kalcyfilne stanowią dość liczną grupę w badanej flo- 

rze. Ma to związek z płytkim zaleganiem wapieni na znacznym obsza 

rze gminy, co powoduje, że w większości gleb zaznacza się ich 

udział. Do omawianej grupy należą zarówno właściwe chwasty sege-
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talne, głównie archeofity (Consolida regalis, Stachys annua, Va- 

lerianella dentata, Veronica polita), jak i gatunki muraw ksero- 

termicznych, wnikające na obrzeża upraw (Coronilla varia, Centau- 

rea scabiosa, Poa compressa, Sanguisorba minor). Wśród gatunków 

kalcyfilnych wyróżnić można dwie grupy: kalcyfity pierwszego rzę- 

du jak np.: Adonis aestivalis, Caucalis daucoides, Fumaria ros- 

tellata oraz liczniejsze kalcyfity drugiego rzędu, np.: Camelina 

sativa, Neslia paniculata, Salvia verticillata. 

Najliczniejszą, ale i najbardziej zróżnicowaną grupę stanowią 

gatunki nitrofilne. Ich masowe występowanie na polach wiąże się 

zwykle z przenawożeniem i znaczną wilgotnością podłoża. Należą tu 

liczne chwasty okopowych (Chenopodium album, Euphorbia heliosco- 

pia, Sonchus asper) oraz mniej liczne chwasty zbóż (Anthemis ar- 

vensis). Spośród rodzimych składników najczęstsze są gatunki nad- 

wodne (Mentha arvensis, Polygonum aviculare, P.nodosun, Potentil- 

la anserina, Sonchus arvensis) oraz zaroślowe (Galeopsis bifida, 

Galium aparine, Stellaria media). 

Na terenie gminy obserwuje się zjawisko, które było już sygna- 

lizowane z innych terenów [3], polegające na wkraczaniu nitrofil- 

nych gatunków chwastów okopowych do upraw zbożowych w wyniku in- 

tensywnego nawożenia azotowego. 

Gatunki rzadkie 
  

  

Na łączną liczbę 222 gatunków chwastów, 21 rzadkich dla flory 

kraju zasługuje na szczególną uwagę. Wiele z nich to taksony ustę- 

pujące w wyniku czyszczenia materiału siewnego i stosowania her- 

bicydéw. Jest bardzo prawdopodobne, że niektóre w przyszłości cał 

kowicie znikną z upraw rolnych tego obszaru, Dlatego w przyto= 

czonym poniżej alfabetycznym wykazie, przy każdym taksonie obok 

dokładnego miejsca występowania podano siedlisko i rodzaj uprawy. 

Adonis aestivalis L. — Jasieniec, przy drodze polnej prowadzą - 

cej z leśnictwa Jeziorowice do miejscowości Trzciniec, lokalne 

wyniesienie z żyźniejszą glebą rędzinną pośród piaszczystych gleb 

bielicowych w uprawie żyta; również pojedyncze egzemplarze 

A.aestivalis L. var. citrinus Hoffm.; Kocikowa - 200 m na SE od 

szosy Ogrodzieniec-Pilica, w pobliżu sztucznego młodnika sosnowe 

go i przebiegającej linii wysokiego napięcia, na glebie brunat- 

nej niecałkowitej nawapieniowej, z dużym udziałem szkieletu,
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w uprawie pszenicy; Siadcza = wzgórze 382, przy szosie Siadoza- 

-Solca i polnej drogi z Siadozy do Szyc, na redzinie kredowej 

silnie szkieletowej, w uprawie pszenicy, również pojedyncze egzem- 

plarze A.aestivalis L. var. citrinus Hoffm. 

Adonis flammeus Jacq. - Siadcza jak A.aestivalis; Solca, przy 

polnej drodze z Soloy do Jasieńca, na glebie brunatnej niecaiko- 

witej nawapieniowej, w uprawie owsa. 

Alopecurus myosuroides Huds. - Siadcza, jak Adonis aestiva- 

lis, w uprawie pszenicy. 

Aphanes arvensis L. - Przychody, wzniesienie przy rozwidleniu 

dróg Wierzbica-Przychody, Przychody-Dobraków, na redzinie kredo- 

wej silnie spiaszczonej na Sciernisku żyta; Sławniów (Piaski) 

100 m na S od wsi, na glebie rędzinnej silnie spiaszczonej, jako 

chwast żyta; Wierzbica, płaskie wzgórze przy szosie Kleszczowa” 

-Dobraków, na rędzinie kredowej, miejscami spiaszczonej, wśród 

innych chwastów na ściernisku żyta. | 

Camelina sativa (L.) Cr. - Dobraków, obniżenie terenowe przy 

szosie Wierzbica-Ołudza, na glebie brunatnej niecałkowitej nawa= 

pieniowej, bezszkieletowej, wytworzonej 2 piasków gliniastych, 

w uprawie warzyw. 

Fumaria rostellata Knaf - Sierbowice, przy drodze polnej 

z Sierbowic do leśniczówki, 100 m od wsi na rędzinie jurajskiej, 

wśród żyta; Złożeniec, wzgórze wapienne z płytką glebą rędzinną, 

w uprawie żyta. 

Fumaria vaillantii Lois - Biskupice, wzgórze na N od wsi 

przy polnej drodze prowadzącej z przysiółka Biskupice (Owczarnia) 

do przysiółka Pilica (Engliszówka), na glebach brunatnych niecał- 

kowitych nawapieniowych, o dużym udziale szkieletu, wytworzonych 

z utworów lessowatych, w uprawie pszenicy; Jasieniec, jak Аао- 

nis aestivalis, w uprawie żyta; Kocikowa, jak Adonis 

133, w uprawie pszenicy; Pilica, wzgórze 395, obok zabytkowego 

kościółka, na płytkiej rędzinie jurajskiej gliniasto-kamienistej, 

w uprawie żyta; 

aestiva- 

Sławniów, wzgórze wapienne na prawo od szosy Pi- 

lica-Żarnowiec, na rędzinie jurajskiej, jako chwast pszenicy. 

Galeopsis ladanum L. - Biskupice, na N od wsi naprzeciw przy- 
siółka Owczarnia, na glebie brunatnej niecałkowitej nawapieniowej, 

o dużym udziale części szkieletowych, wytworzonej ż utworów les- 

sowatych, w uprawie pszenicy; Kocikowa, jak Adonis aestivalis, 

w uprawie pszenicy; Pilica, jak Fumaria vaillantii, w uprawie ży= 

ta.
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Galium spurium L. - Biskupice, jak Galeopsis ladanun, w upra- 

wie pszenicy; Pilica, zachodnia część wzgórza 395, od strony wsi, 

na płytkiej rędzinie jurajskiej, w uprawie jęczmienia; Wierzbi- 

ca, jak Aphanes arvensis, w uprawie ziemniaków. 

Geranium molle L. = Wierzbica, jak Aphanes arvensis, na ścier- 

nisku żyta. 

Lathyrus tuberosus L. = Pilica, wzgórze 200 m na N od wsi, 

150 m na zachód od szosy Pilica-Pradła, na glebie brunatnej, wy- 

tworzonej z utworów lessowatych, w uprawie jęczmienia i pszenicy. 

Melandrium noctiflorum (L.) Fr. — Biskupice, jak Galeopsis la- 

danum, w uprawie owsa. 

Nonnea pulla (L.) DC. - Sierbowice, pola przylegające do uro- 

czyska Sierbowice, od strony Huty, gm. Kroczyce, 

Scandix pecten-veneris L. - Siadcza, jak Adonis aestivalis, 

w uprawie pszenicy. | 

Sherardia arvensis L. - Kocikowa, jak Adonis acstivalis, w 

uprawie pszenicy; Pilica jak Galiun spuriun, w uprawie jęczmienią. 

Spergula vernalis Willd. -— Szyce, w najniżej położonyu ohążaw > 

rze gminy, wzdłuż drogi polnej prowadzącej z Szyc do Siedliszo- 

wic, na glebach bielicowych, wytworzonych z piasków słaboglinias— 

tych, w uprawie żyta. 

Thalictrum minus L. - Biskupice (Owczarnia), 20 m па $ оа 

szosy Ogrodzieniec-Pilica, na glebie brunatnej niecatkowitej na- 

wapieniowej, wytworzonej z utworów lessowatych, w uprawie jęcz- 

mienia; Sławniów (Baran), 30 m na S od wsi, na glebie brunatnej, 

wytworzonej z utworów lessowatych, w uprawie owsa. 

Veronica agrestis L. - Dobraków, 1 kn na E od szosy Wierzbica- 

-Ołudza, na glebie brunatnej, wytworzonej z piasków gliniastych, 

w warzywach; Pilica, w dolinie rzeki Pilicy, na glebach brunat— 

nych wytworzonych z utworów lessowatych, w uprawie warzyw; Przy- 

chody, jak Aphanes arvensis, w uprawie ziemniaków i warzyw; Sław 

niów (Baran), jak Thalictrum minus, chwast ziemniaków; Smoleń, te- 

ren obniżony między Smoleniem a Podlesiem, na glebach brunatnych 

niecałkowitych nawapieniowych, wytworzonych z utworów 1еззома- 

tych, w uprawie ziemniaków i buraków pastewnych; Wierzbica, jak 

Aphanes arvensis, w uprawie buraków pastewnych., 

Veronica dillenii Cr. - Solca, 0,5 km na N od drogi Dobraków- 

-Solca przy szosie Siadcza-Solca, na glebie brunatnej, silnie 

spiaszczonej; Szyce, jak Spergula vernalis, w uprawie żyta.
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Veronica polita Fr. - Kidów, przy szosie Kidéw-Pilica, na gle- 

bie brunatnej wytworzonej z utworów lessowatych, zwięzłej bez- 

szkieletowej, wśród zbóż; Przychody, jak Aphanes arvensis, 

w uprawie ziemniaków i warzyw; Siadcza, jak Adonis aestivalis, 

wśród zbóż; Sierbowice, 200 m na N od wsi, przy szosie Pilica- 

-Pradła, na glebie brunatnej niecałkowitej nawapieniowej, wytwo- 

rzonej z piasków gliniastych, wśród zbóż; Szyce, 5O m na N od wsi, 

na piaszczystych glebach, wśród zbóż. 

Chwasty najpospolitsze i uciążliwe 
  

W wyniku badań florystyczno-statystycznych ustalono, że w za 

chwaszczeniu pól gminy Pilicy na czoło wysuwają się przede wszy= 

stkim: Stellaria media, Cirsium arvense, Achillea millefoliun, 

Equisetum arvense, Capsella bursa-pastoris, Viola arvensis, Si- 

napis arvensis. Część z nich to byliny, będące chwastami korze- 

niowo=rozłogowymi, kłączowo=rozłogowymi lub o silnie rozwiniętym 

korzeniu palowym, mogące tworzyć pączki pochodzenia kalusowego 

na zabliźniających się ranach. Inne to formy nietrwałe, lecz 

wytwarzające duże ilości nasion bądź zachowujące bardzo długo 

zdolność do kiełkowania. 

Najpospolitsze chwasty to w większości apofity łąkowe i za— 

roślowe. Na ich coraz szersze rozprzestrzenianie się wywierają 

wpływ pewne zabiegi agrotechniczne, jak: wprowadzenie uproszczo— 

nych płodoznianów, mechanizacja, intensywne nawożenie,  stosowa= 

nie herbicydów [3]. 

Jak wynika z literatury [1, 14] Stellaria media i Cirsium ar- 
vense są również uciążliwymi chwastami pośród agrocenoz w innych 

obszarach Polski. Obydwa gatunki są odpornymi na powszechnie stom 

sowane herbicydy [13]. W związku z tym, mamy w ich przypadku nie 
wątpliwie do czynienia ze zjawiskiem kompensacji, czyli z groma— 

dzeniem się w glebie coraz większej liczby ich nasion. 

W najbliższych latach spodziewać się można, że wyżej wymie— 

nione gatunki zajmą miejsce chwastów wrażliwych na środki che— 

miczne.
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PODSUMOWANIE I WNIOSKI 

1. W wyniku badań flory segetalnej przeprowadzonych na obsza— 

rze gminy Pilica stwierdzono łącznie 222 gatunki chwastów. 

2. W liczbie tej ponad połowę (53,2%) stanowią gatunki rodzi- 

me. Wśród antropofitów zdecydowanie dominują archeofity (80,4%). 

Wartość ta jest wyższa w porównaniu z procentowym udziałem tej 

grupy we florze chwastów Środkowej Polski [18], co wskazuje na 

„prowincjonalny" charakter badanej flory. 

3. Najliczniejszą grupę ekologiczną chwastów badanego obszaru 

są gatunki nitrofilne (23»). Ma to związek z intensyfikacją nawo— 

żenia azotowego. Chwasty azotolubne, preferujące dotąd uprawy oko= 

powe, coraz częściej spotyka się tu w zbożach. 

Ze względu na udział skały wapiennej w przeważającej części 

gleb użytkowanych rolniczo, we florze chwastów gminy spory udział 

mają też gatunki kalcyfilne (19,8%). Najmniej liczne są chwasty 

acidofilne (9%). 

4, Ogólnie wśród chwastów gminy przeważają gatunki krótkotrwa= 

łe (56,8%). Odmiennie jednak układają się stosunki w grupie apo" 

fitów i antropofitów. Apofity są w większości bylinami, natomiast 

antropofity - to w zdecydowanej przewadze gatunki jedno- i dwu- 

~letnie. 

5. Wśród gatunków rzadkich na czoło wysuwają się rośliny kal- 

cyfilne. Wiele z nich to taksony ustępujące w wyniku czyszczenia 

materiału siewnego i stosowania herbicydów. Na jprawdopodobniej 

wiele z nich w przyszłości całkowicie zniknie z upraw rolnych 

gminy. 

6. W grupie chwastów najpospolitszych na czoło wysuwają się 

gatunki uciążliwe i trudne do zwalczania ze względu na ich dużą 

zdolność do rozmnażania i odporność na stosoware herbicydy. Po- 

nieważ dla wielkości plonów największe znaczenie ma liczba osobni- 

ków chwastów, a nie ich gatunków, dlatego też taksony odporne bę- 

dą w najbliższym czasie najtrudniejszym problemem dla rolników, 
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Б. Бабчиньска-Сендек, С. Вика 

ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ СОДЕЙСТВУЮЩИЕ ЗАСОРЕНИЮ 
КУЛЬТУРНЫХ ПОЛЕЙ В ГМИНЕ ПИЛИЦА 

Резюме 

В 1978-1979 гг. проводились исследования сегетальной флоры 

в гмине Пилица (воеводства Катовице) расположенной на Краковско- 

—Велюньской возвышенности. 

‚Среди найденных там 222 видов сорняков свыше половины (55,2%) 

составляют местные виды. В группе антропофитов наблюдается ре- 

шительное преобладание археофитов (80,4%). В обшем среди сорня- 

ков на площади гмины преобладают кратковременные виды (56,8%). 

Иначе представляется положение в группе апобитов и антропобитов. 

Апофиты - это в большинстве многолетние виды, тогда как среди ан- 

тропобитов решительно преобладают одно- и двухлетние виды. 

На площеди гмины можно наблюдать явления выступающие в других 

районах Польши, в частности все более интенсивное вхождение нитро- 

фильных видов на поля зерновых культур, а также исчезание некото- 

рых кальпифильных археофитов. 

Наиболее частыми на данной площади являются виды сорняков 

злостных и трудных для борьбы ввиду их высокой размножительной 

способности и усточивости к применяемым  гербицидам (дсизллеа 

millefolium, Capsella bursa-pastoris, Cirsium arvense, [Equisetum 

arvense, Sinapis arvensis, Stellaria media, Taraxacum officinale, 

Viola arvenis ), Они составят в ближайшем оудущем трудную пробль- 

му для земледелия.
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ECOLOGIC CONDITIONS FAVOURING WEEDINESS OF ARABLE 

LANDS IN THE PILICA COMMUNE 

Summa r y 

In 1978-1979 segetal flora in the Pilica commune (Katowice 

district) situated on the Cracow-Wielun Upland, was investigated. 

Among 222 weed species found there over a half (53.2%) соп- 

stituted native plants. In the group of anthropophytes that we- 

re archeophytes, which predominated there (80.4%). Generally, 

among the weeds short-living species predominated on the comnu= 

ne area (56.8%). Different conditions were in the group of арор- 

hytes and anthropophytes. Apophytes were mostly permanent plants, 

whereas among anthropophytes one~ and two-year species predomi-~ 

nated. 

Phenomena occurring in other Poland's regions: a more and шо- 

re frequent occurrence of nitrophilous species in cereal fields 

and a disappearance of some calciphilous archeophytes could be: 

observed on the commune area. 

Most often occur species malignant and difficult for control 

in view of their high reproductive ability and resistance to her- 

bicides (Achillea millefolium , Capsella bursa-pastoris, Cirsium 

arvense, Equisetun arvense, Sinapis arvensis, Stellaria media, Ta- 

raxacum officinale, Viola arvensis). They will constitute a dif- 

ficult problem for agriculture in the next future.


